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Na osnovu člana 93 stav 1 Ustava Crne Gore i člana 130 Poslovnika Skupštine Crne 

Gore podnosimo PREDLOG ZAKONA O DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA 

DODATU VRIJEDNOST, radi stavljanja u skupštinsku proceduru.
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1. Dragan Krapović
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PREDLOG

ZAKON

0 DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA DODATU VRUEDNOST

Član 1

U Zakonu o porezu na dodatu vrijednost ("Službeni list RCG", br. 65/01, 
38/02, 72/02, 21/03, 76/05, i "Službeni list CG", br. 16/07, 29/13, 09/15, 53/16, 
01/17, 50/17, 80/20 i 08/21), u Članu 24a stav 1 poslije tačke 6a, dodaje se 

tačka koja glasi:

"6b) usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, 
gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe u objektima za pružanje ugostiteljskih 

usluga."

nova

Član 2

Poslije člana 71d dodaje se novi član koji glasi;

"Član 71e

Odredba člana 24a stav 1 tačka 6b, ovog zakona primjenjivaće se od 1. 
marta 2022. godine, a prestaje da važi 1. marta 2024. godine."

Član 3

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 

listu Crne Gore.”



OBRAZLOŽENJE

I USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan Je u odredbi člana 16 stav 1 tačka 

5 Ustava Crne Gore, kojom je propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, 
uređuju druga pitanja od interesa za Crnu Goru.

II RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost 
(„Službeni list CG", br 80/20), kojeg je Skupština Crne Gore donjela na sjednici 
održanoj dana 30. jula 2020. godine, u članu 24a stav 1 tačka 6b, propisano je da se 

PDV obračunava i plaća po sniženoj stopi od 7% od prometa usluga pripremanja i 
usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih pića sa dodatkom 

šećera i kafe, u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga. Takođe, odredbama 

člana 71d stav 2 ovog Zakona propisano je da odredba člana 24a stav 1 tačka 6b 

ovog Zakona prestaje da važi 31. avgusta 2021. godine. Dakle, riječ je o odredbi 
zakona koja se primjenjivala u periodu od 4.08.2020. godine, kada je stupila na 

snagu, pa do 31. avgusta 2021. godine, kada je prestala da važi.

Primjena snižene stope PDV na promet gore navedenih usluga bila je namijenjena 

pomoći sektoru turizma i ugostiteljstva, u cilju otklanjanja veoma negativnih 

efekata izazvanih pandemijom Covid-19, što je dalo očekivane pozitivne rezultate.

Međutim, raziozi zbog kojih je bila uvedena navedena snižena stopa obračuna i 
plaćanja PDV na promet usluga, pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, 
osim alkoholnih pića, gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe, u objektima za 

pružanje ugostiteljskih usluga, nijesu prestali.

Naime, ne samo da razlozi nijesu prestali nego je pandemija Covid-19 i dalje u toku, 
bez naznaka kraja iste. Potpuno je jasno da će 2022. godina biti krizna, a vrlo 

moguće i 2023. godina, pa je potrebno da sektor turizma i ugostiteljstva, 
najugroženiji i najvažniji dio privrede Crne Gore, i dalje bude pomognut mjerama.



Mjera i izmjena zakona koju predlažemno je već testirana tokom 2021. godine i 
pokazala se praktično spasonosnom za veliki dio privrede. Izglasavanjem ovog 

rješanja bi omogućili da Crna Gora kao destinacija bude mnogo konkurentnija, ali 
bi takodje pomoglo prijeko potreban nastavka razvoja turizma i ugostiteljstva.

U tom smislu, ovakvo rješenje bi omogućilo nastavak investicija u sektoru 

ugostiteljstva, veće plate zaposlenima u tom sektoru, što bi imalo značajan efekat 
na problem radne snage u turizmu sa kojim se godinama suočavamo.

Finalno, da je ovaj pristup dobar, svjedoče uporedna iskustva našeg okruženja i 
najrazvijenih turističkih velesila Evropske unije. Naime praktično sve turističke 

zemlje Evrope imaju nižu i konkurentniju stopu poreza u ovom segmentu od Crne 

Gore.

III USAGLAŠENOST SA EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOM I POTVRĐENIM 

MEĐUNARODNIM KONVENCIJAMA

Za ovaj zakon ne postoji obaveza usaglašavanja sa evropskim zakonodavstvom i 
potvrđenim međunarodnim konvencijama.

IV OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA

Članom 1, propisuje se da se PDV obračunava i plaća po sniženoj stopi od 7% od 

prometa usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih 

pića, gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe, u objektima za pružanje 

ugostiteljskih usluga.

Članom 2, određen je vremenski period primjene ovog zakonskog rješenja (1. mart 
2022, - 1. mart 2024, godine),

Članom 3, uređeno je pitanje stupanja na snagu ovog zakona.

V PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva u 

budžetu.


